
CITTÀ DI NARNI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Area Dipartimentale Servizi Finanziari e Servizi Sociali

N. 299 DEL 30-06-2023
Registro Generale n. 745 del 30-06-2023

AREA SERVIZI FINANZIARI E SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Sperimentazione Care Leavers: pubblicazione Avviso pubblico esplorativo finalizzato ad 
un'indagine di mercato per affidamento diretto ex art. 36 c.2 lett. a) d.lgs. 50/2016 del 
servizio di tutor per l'autonomia, a seguito di autorizzazione MLPS reimpiego economie

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto di doverlo fare proprio;

DETERMINA

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Narni, 30-06-2023



2



3

Visto
Il Decreto del 18 maggio 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “Criteri di 
riparto  del  Fondo  per  la  lotta  alla   povertà   e all'esclusione sociale e l'adozione del Piano 
per gli interventi e  i servizi   sociali   di   contrasto   alla   povertà,    ai    sensi, 
rispettivamente, dell'articolo 7, comma 4 e dell'articolo  21,  comma 6, lettera b), del decreto 
legislativo 15  settembre  2017,  n.  147”;

Visto
Il Decreto 523 del 6 novembre 2018, concernente le Linee Guida per l’utilizzo del Reddito di 
Cittadinanza nell’ambito della sperimentazione “Care Leavers”;

Vista
La Deliberazione della Giunta Regionale n° 29 del 14.01.2019, ha definito la proposta di 
adesione alla implementazione dei suddetti Interventi, individuando tre ambiti sociali nel 
territorio regionale, tra cui la zona sociale 11;

Vista
La Determina Dirigenziale n° 10008 del 09.10.2019, con cui la Regione Umbria provvedeva 
alla liquidazione delle risorse spettanti alle zone sociali aderenti, pari per la zona sociale 11 – 
capofila Comune di Narni a € 52.924,24 (di cui € 42.424,24 finanziamento ministeriale e € 
10.500,00 cofinanziamento regionale);

Richiamata
La Delibera di Giunta comunale n°282 del 23-12-2019 “Sperimentazione Care Leavers: 
indirizzi operativi per l'avvio della sperimentazione nella zona sociale 11 e approvazione 
schema di Avviso pubblico esplorativo finalizzato ad un'indagine di mercato per affidamento 
diretto ex art. 36 c.2 lett. a) d.lgs. 50/2016 del servizio di tutoraggio care leavers”:

Dato atto
Dello svolgimento di un primo ciclo progettuale, con affidamento diretto ex art. 36 c.2 lett. a) 
d.lgs. 50/2016 – giusta Determina Dirigenziale n° 208 del 09/06/2020 – alla Cooperativa 
sociale CIPSS del servizio di tutoraggio per l’autonomia, conclusosi in data 31-07-2022, 
come da nota trasmessa alla Regione Umbria ns prot. 28280 del 31-08-2022, a causa della 
conclusione, per diverse motivazioni, dei progetti individuali dei beneficiari;

Richiamata
La nota ns prot. 28339 del 31-08-2022, con cui veniva riepilogato il rendiconto economico del 
ciclo di sperimentazione anzidetto, con spese pari a € 8.594,98 ed economie per € 44.329,26;

Vista
La richiesta presentata alla Regione Umbria con nota prot. 4132 del 03-02-2023 in merito alla 
possibilità di utilizzare le risorse residue, come sopra quantificate, per un nuovo ciclo della 
sperimentazione, in favore di beneficiari in possesso dei requisiti previsti dalle linee guida e 
nati negli anni 2003-2004 e 2005;

Preso atto



4

Dell’autorizzazione ministeriale, di cui alla nota RU 4338 del 22-03-2023, trasmessa alla 
Regione Umbria e successivamente resa nota al Comune di Narni, ai fini dell’apertura del 
nuovo ciclo della sperimentazione “Care Leavers”;

Tenuto conto
Dell’attività propedeutica e preparatoria svolta dagli uffici preposti ai servizi sociali 
territoriali per l’individuazione dei potenziali beneficiari e dei confronti con la Regione 
Umbria - Servizio Programmazione della rete dei servizi sociali, integrazione socio-sanitaria. 
Economia sociale e terzo settore – Area tutela dell’infanzia – e con l’Istituto degli Innocenti - 
Servizio Ricerca e Monitoraggio - Area infanzia e adolescenza – con particolare riferimento 
all’incontro in modalità online dell’11-05-2023;

Considerato che
Per il servizio di tutoraggio per l’autonomia le risorse disponibili, iscritte al bilancio 2023 al 
capitolo 525/57 (Impegno FPV 1018/2022) sono quantificate in 21.134,04 €, da impiegarsi 
previa individuazione di un operatore economico qualificato per il suo svolgimento;

Ritenuto
Sulla base dell’attività istruttoria svolta, di provvedere mediante avviso pubblico esplorativo, 
come da modello allegato al presente atto (all A), onde procedere all’affidamento ex art. 36 
c.2 lett. a) d.lgs. 50/2016 il servizio di cui trattasi, fatta salva la valutazione tecnico-
professionale che verrà effettuata della/e proposta/e di servizio eventualmente ricevuta/e;

Acquisito
il codice smart CIG per la procedura di affidamento: ZB53BA5CE3;

Visto
Il codice CUP di riferimento per la progettazione: B51B18001120003;

Visto
Il bilancio di previsione anno 2023, giusta Delibera di Consiglio comunale n° 27 del 
27/04/2023;

Visto
Il Piano Esecutivo di Gestione di cui alla Delibera di Giunta comunale n° 101 del 04-05-2023

DETERMINA

- Di pubblicare l’Avviso pubblico esplorativo finalizzato ad un'indagine di mercato per 
affidamento diretto ex art. 36 c.2 lett. a) d.lgs. 50/2016 del servizio di tutor per 
l’autonomia (allegato A) ed il relativo modello di domanda (allegato A1) dalla data di 
pubblicazione del presente atto per trenta giorni;

- Di specificare, in merito al procedimento adottato, che:



5

a) Il CIG di riferimento della presente procedura è ZB53BA5CE3 – codice CPV 
85312400-3 (Servizi di assistenza sociale non prestati da istituti residenziali);

b) L’importo presunto del contratto è pari a 20.127,66 € + I.V.A. al 5%, con termine 
massimo previsto il 31/12/2026, fatta salva eventuale cessazione della 
sperimentazione per esaurimento delle risorse o per conclusione dei progetti 
individuali dei beneficiari, in assenza di ulteriori; 

c) La copertura della spesa prevista graverà sul capitolo 525/57 Impegno FPV 
1018/2022;

d) Gli elementi essenziali del servizio oggetto di indagine di mercato per affidamento 
diretto sono quelli specificati nell’avviso e nelle linee guida ministeriali relative alla 
sperimentazione dei Care Leavers;

e) L’affidamento eventualmente da adottarsi in esito all’indagine di mercato è attuativo 
del seguente investimento pubblico: codice CUP B51B18001120003;

- Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;

- Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite al responsabile del presente procedimento;

- Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune di Narni e sul sito internet istituzionale dell’ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente dedicata a Bandi di gara e contratti;

- Di specificare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al 
T.A.R. Umbria, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo 
Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta fase di 
pubblicazione sul profilo del committente.



6

Si attesta che degli impegni di spesa derivanti dal presente atto sono compatibili con le disposizioni dell’art.9, 
comma 2 del Dl. 78/09 convertito con L. 102/09 (obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica)

Letto e sottoscritto a norma di legge, si appone il visto di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente
                         f.toVecchietti Michele f.toSepi Lorella

_______________________________________________________________________
Si appone il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147 bis del TUEL), ed il 
visto di regolarità contabile (art. 183 c.7 del TUEL) della presente determinazione, che in data odierna diviene 
esecutiva.

Lì  30-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toSepi Lorella

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            
al           

Lì            
L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to Chieruzzi Paolo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


